УИД 26MS0031-01-2024-002469-10
№ 5-258/2024

Постановление

28 мая 2024 года                                                                                        город Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 5 города Ессентуки Ставропольского края – Семыкин В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 г. Ессентуки, расположенного по адресу: Ставропольский край, город Ессентуки, ул. Шмидта 72, дело об административном правонарушении в отношении Мирзоян С.Д., ******, в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,-

установил:

27.02.2024 года ИДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г. Ессентуки капитаном полиции Поповым А.Д. составлен протокол ******об административном правонарушении за неуплату административного штрафа в размере 1000 рублей в срок, предусмотренный КоАП РФ по постановлению ****** от 20.10.2023 года.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ не установлено.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
В судебном заседании Мирзоян С.Д. вину признала, в содеянном раскаялась, просила назначить наказание в виде обязательных работ.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Мирзоян С.Д., суд приходит к следующему.
Согласно ч. 3 ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключением экспертов, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественных доказательств.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Из материалов дела следует, что постановлением по делу об административном правонарушении ****** от 20.10.2023 года на Мирзоян С.Д. наложен штраф в размере 1000 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.6 КоАП РФ. Указанное постановление вступило в законную силу 14.11.2023 года.
Мирзоян С.Д. в шестидесятидневный срок со дня вступления в законную силу постановления, штраф не оплатила. С заявлениями об отсрочке либо рассрочке в оплате административного штрафа, к должностному лицу, вынесшему постановление, не обращалась.
То есть, административный штраф в размере 1000 рублей по постановлению ****** от 20.10.2023 года с учетом требований части 3 статьи 4.8 КоАП РФ должен быть уплачен Мирзоян С.Д. в срок не позднее 12.01.2024 года, чего ей сделано не было.
Таким образом, Мирзоян С.Д. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Факт совершения Мирзоян С.Д. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими материалами дела:
Протоколом об административном правонарушении ******от 27.02.2024 года;
Копией постановления по делу об административном правонарушении ****** от 20.10.2023 года;
Данными ФБД Адмпрактика;
Фотоматериалами;
Отчетом об отслеживании отправления.
Действия Мирзоян С.Д. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Мирзоян С.Д. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Мирзоян С.Д. к лицам, в отношении которых в соответствии с ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ не могут применяться обязательные работы, не относится.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Мирзоян С.Д. мировой судья признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания Мирзоян С.Д. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимания для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Мирзоян С. Д. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде 40 (сорок) часов обязательных работ.
Исполнение настоящего постановления возложить на начальника Ессентукского городского отдела судебных приставов Ставропольского края.
Разъяснить Мирзоян С.Д., что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем. Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ. Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы. Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. При наличие уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов. На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Ессентукский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья 	           В.В. Семыкин